
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 482 / 2019

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO PERCORSO CICLOPEDONALE DA VIA 
DI  MEZZO  A  RIO  BRUGNOLA  –  VILLALUNGA  –  CIG  Z03267E116 
APPROVAZIONE SECONDO STATO D'AVANZAMENTO LAVORI,  PARI  AL 
FINALE. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021”;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12.02.2019 e n. 12 del 18.03.2019”;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  1  del  10.01.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore"  e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14.02.2019 e n. 32 del 21.03.2019; 

-  delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

Visto  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.

 

Premesso che: 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- con determina n. 604/2018 del 27.12.2018 è stata approvata la documentazione tecnico-
economica esecutiva dei lavori in argomento, nell'importo totale di € 53.326,87 (di cui: € 
39.912.30 per lavori in appalto comprensivi di € 300,00 per oneri sicurezza non soggetti a  
ribasso; € 13.414,57 per somme a disposizione dell'Amministrazione);

- con la stessa determina n. 604/2018 si è definito di procedere all'espletamento di una 
procedura negoziata invitando n. 3 operatori economici specializzati nel settore, tramite 
PEC, inviando a ciascun operatore la documentazione tecnico-economica e richiedendo 
l'utilizzo dello stesso metodo (PEC) per l'invio dell'offerta;

- con la stessa determina sono stati assunti gli impegni di spesa al capitolo 80102168/12, 
impegno n. 2302/2018 (ora impegno n. 173/2019 per effetto della variazione al FPV) e al 
cap. 77102400/7, imp. n. 2303/2018 (ora impegno n. 170/2019 per effetto della variazione 
al FPV);

- con determina n. 65/2019 del 14.02.2019 si rendeva efficace l'aggiudicazione dei lavori di 
realizzazione  di tratto di   percorso   ciclopedonale   da   Via   di   Mezzo   a   Rio 
Brugnola  a  Villalunga  alla  ditta  Fratelli  Bedeschi  di  Bedeschi  Paolo  &  C.  S.n.c.  per 
l’importo di € 38.273,40 (al netto del ribasso d'asta del 3,38%) oltre € 300,00 per oneri  
sicurezza non soggetti a ribasso, sommano € 38.573,40 oltre IVA 22 % per una somma 
totale di € 47.059,55 assumendo gli impegni di spesa al capitolo 77102400/7, imp. n. 170, 
sub imp. n. 24/2019 e al cap. 80102168/12, imp. n. 173/2019, sub imp. n. 25/2019.

- in data 20.02.2019 sono stati consegnati ed iniziati i lavori in argomento;

- in data 28.02.2019 sono stati sospesi i lavori in argomento a causa di avverse condizioni 
metereologiche;

- in data 24.06.2019 sono stati ripresi i lavori in argomento  in ragione del venir meno delle 
cause che ne avevano determinato la sospensione;

- in fase di esecuzione delle opere si è riscontrata la necessità di eseguire un aumento o 
una  diminuzione  delle  prestazioni  rispetto  a  quanto  previsto,  nonché  eseguire  nuove 
lavorazioni  quali  collegamenti  con  altre  ciclopedonali  ultimate  dopo  l'approvazione  del 
progetto originario nonché alcune messe in sicurezze la cui necessità è emersa durante 
l'esecuzione dei lavori;

- le variazioni richiamate al punto precedente sono esplicitate negli elaborati progettuali di 
variante redatti dal Direttore dei Lavori Geom. C. Sorrivi composti da: relazione tecnica 
illustrativa e quadri economici di progetto, di aggiudicazione e di variante, computo metrico 
estimativo  di  variante,  quadro  comparativo,  atto  di  sottomissione,  verbale  di 
concordamento nuovi prezzi;

- con determinazione n. 366/2019 del 05.07.2019 è stata approvata la perizia di variante 
suppletiva  al  contratto,  che  ha  aumentato l'importo  dei  lavori  al  netto  del  ribasso 
contrattuale ad €  39.802,91 oltre ad €  300,00 per costi  della sicurezza  non soggetti  a 
ribasso per un totale di € 40.102,91 oltre ad IVA 22% di legge;

-  con  determinazione  n.  382/2019  del  11.07.2019  è  stato  approvato  il  primo  stato 
d'avanzamento lavori per l'importo di € 26.994,05 al netto del ribasso d'asta del 3,38%, 
nonché il certificato di pagamento n.1 dell'importo di € 26.859,08 oltre ad € 5.909,00 per 
IVA 22% per un totale di € 32.768,08;

- in data 09.08.2019 sono stati ultimati i lavori in argomento e che gli  stessi sono stati  
eseguiti in tempo utile;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti:

 - gli elaborati costituenti il secondo stato d’avanzamento, pari al finale, per i lavori eseguiti 
al 09.08.2019 redatti dal direttore dei lavori Geom. C. Sorrivi, nell’importo di € 39.376,24 al 
netto del ribasso d’asta del 3,38%, nonché il certificato di pagamento n. 2 dell’importo di € 
12.320,28 oltre ad € 2.710,46 per IVA 22%, per un totale di € 15.030,74;

-  il  DURC  della  ditta  Fratelli  Bedeschi  di  Bedeschi  Paolo  &  C.  s.n.c.  valido  fino  al 
21.11.2019.

Ritenuto  di procedere all’approvazione degli elaborati  costituenti  il  secondo 
Stato Avanzamento Lavori, pari al finale, dei lavori di messa in sicurezza di viabilità 
pubblica.

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale.

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali.

Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto.

D E T E R M I N A

1) Di approvare gli elaborati costituenti il secondo stato d’avanzamento, pari al finale, per i 
lavori  eseguiti  al  09.08.2019,  redatti  dal  direttore  dei  lavori  Geom.  C.  Sorrivi, 
nell’importo di € 39.376,24 al netto del ribasso d’asta del 3,38%, nonché il certificato di 
pagamento n.  2 dell’importo di €  12.320,28 oltre ad €  2.710,46 per IVA 22%, per un 
totale di € 15.030,74.

2) Di dare atto che la spesa di € 15.030,74 trova copertura al cap. 77102400/4, 
impegno n. 1355/2019 e al cap. 80102168/12, imp. n. 173/2019, sub imp. di 
spesa n. 25/2019.

3) Di liquidare alla ditta Fratelli Bedeschi di Bedeschi Paolo & C. s.n.c. la somma di € 
12.320,28 oltre ad € 2.710,46 per IVA 22%, per un totale di € 15.030,74, in regime di 
split payment.

4) Di procedere, con ulteriore atto, ad approvazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione  così da liquidare la ritenuta a garanzia di €  196,88 oltre ad € 
43,31 per IVA 22% per un totale di € 240,19.

5) Di autorizzare l'Ufficio Ragioneria al pagamento della somma di cui al punto 
3) senza  adozione di ulteriori atti previa presentazione di regolare fattura, 
dietro emissione di distinte di liquidazione tecnica da parte del responsabile 
di servizio competente.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dal D.L. n.  174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della 
correttezza amministrativa del presente atto.

7) Di ottemperare all’obbligo imposto  dall'art. 29, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
con  l'applicazione  delle  disposizioni  di  cui  all'art.  23,  D.  Lgs.  n.  33/2013 
disponendo la pubblicazione  e l'aggiornamento di tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura in oggetto sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

Lì, 09/09/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


